COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO.

REQUERIMENTO N°             , DE 2019
(Do Sr. DANIEL ALMEIDA)

Requer nos termos do art. 255 do
Regimento Interno, a realização de
Audiência Pública, em data a ser definida
oportunamente, para debater as
perspectivas do Plano de Reforma
Agraria no país e a politica de
reestruturação do Instituto de
Colonização e Reforma Agrária (INCRA).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos 255 do Regimento
Interno, a realização de Audiência Pública, em data a ser
oportunamente definida por esta Comissão do Trabalho, de
Administração e Serviço Público, para debater as perspectivas do
Plano de Reforma Agraria no  país e a politica de reestruturação do
Incra. Sem prejuízo de expedição de outros convites, a critério dos
membros deste colegiado, requeiro sejam convidados:

1. Presidente do Incra;
2. Secretaria de Assuntos Fundiários do Ministério da

Agricultura;
3. Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão;
4. TCU – Tribunal de Contas da União;
5. Representante do MLT (Movimento de Luta pela Terra);
6. Representante da CONTAG.

JUSTIFICATIVA

O Brasil vive muitas incertezas sobre o processo de
Reforma Agraria e uma completa paralisia de politicas
neste sentido, uma vez que o INCRA, órgão responsável,
dentre outras coisas, pela execução de ações de
redistribuição de terras, tem adotado de forma recorrente a
suspensão de toda e qualquer atividade neste sentido,
como o que ocorreu com o Memorando/Circular n° 01/2019
de 27 de março de 2019, que determinou a “expressa
suspensão das atividades de vistorias de imóveis rurais
para fins de obtenção, como também os processos
administrativos em fase de instrução”. A justificativa, como
ocorre em outros setores, tem sido sempre a insuficiência
de recursos orçamentários. A falta de perspectivas quanto
à política de reforma agrária só tem contribuído para
aumentar o fosso social do país, bem como aumentar os
conflitos agrários, resultando em mortes e muita violência.

A falta de perspectivas quanto à politica de reforma agraria
só tem contribuído para aumentar o fosso social do país,
bem como aumentar os conflitos agrários, resultando em
mortes e muita violência.

             Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2019.

Deputado Daniel Almeida
PCdoB/BA